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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 009 /2009

AUTOR:

Executivo Municipal

ASSUNTO: N -
Autoriza o Poder Executivo Municipal a Repassar Recursos Financeiros
para Atender ao Programa Familia Acolhedora e dda Outras Providéncias.

MOVIMENTO

Entrada em — 05/02/2009
1- Comissao de Finan¢as Or¢amento ¢ Tomada de Contas
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Av. Cula Mangabeira, 211 — éentro — Montes Claros — MG
CEP 39.401-002

PROJETO DE LEI N°001
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar
recursos financeiros para atender ao Programa Familia
Acolhedora e da outras providéncias.

O povo do Municipio de Montes Claros-MG, por seus
representantes na Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu
nome e no uso de suas atribui¢des, sanciona a.seguinte Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
repassar, mensalmente, recursos financeiros — bolsa auxilio — para as familias
incluidas no Programa Familia Acolhedora, com guarda temporaria de criangas e
adolescentes de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos incompletos em situagéo de risco
social e pessoal.

Art. 2° — O Programa Familia Acolhedora atendera familias
beneficiadas conforme encaminhamento do Juiz de Direito da Vara da Infancia e
da Juventude da Comarca de Montes Claros e do Conselho Tutelar de Montes
Claros, em atendimento ao disposto no paragrafo inico do art. 101 da Lei 8.069,
de 13 de julho de 1990.

Art. 3° — As despesas autorizadas por esta lei correrdo a conta
da dotagdo orgamentdria destinada a assisténcia as pessoas em situagao de
vulnerabilidade social.

Art. 4° — Revogadas as disposi¢des em contrério, esta lei
entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo seus efeitos a partir do dia
1° (primeiro) de janeiro de 2009 (dois mil e nove).

Montes Claros (MG), 04 de fevereiro de 2009.

N

\ —%wirTadeu Leite
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

e Gabinete do Prefeito
| Av. Cula Mangabeira, 211 — centro — Montes Claros — MG — CEP 39.401-002

Montes Claros (MG), 04 de fevereiro de 2009.

Exmo. Sr.
Vereador Athos Mameluque Mota
DD. Presidente da Cimara Municipal de Montes Claros

oficio n. O4 12009
Assunto: encaminhamento de projeto de lei.

Senhor Presidente.

Com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para aprecia¢io da douta
Camara Municipal, @ incluso Projeto de Lei, que “4UTORIZA O PODER EXECUTIVO
REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS PARA ATENDER AO PROGRAMA FAMILIA
ACOLHEDORA”.

Através do Convénio de Cooperagdo Financeira n° 312/2007, aditado em
01/12/2008 e em vigor até 13 de dezembro de 2009, entre 0 Municipio de Montes Claros e
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social — SEDESE, foi implantado no
Municipio de Montes Claros o programa “Familia Acolhedora”.

O projeto tem como objeto o repasse de recursos financeiros para o Municipio,
para a implantagio do programa através de equipe técnica e bolsa auxilio para as
familias com guarda temporaria de criangas e adolescentes de 0 (zero) a 18 (dezoito)
anos incompletos, em situagiio de risco social e pessoal.

Para concessio da bolsa auxilio as familias beneficiadas, ha a necessidade de lei
autorizativa, razio do projeto em questao.

Em face da premente necessidade de implementagio das medidas pertinentes,
solicitamos que o Projeto de Lei ora encaminhado seja submetido ao REGIME DE
URGENCIA, nos termos do art. 53 da LOM.

Contando com a compreensio e o elevado espirito piiblico de Vossa Exceléncia e

dos demais Excelentissimos integrantes dessa Casa Legislativa, reiteramos os protestos
de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

~ "‘\\
U 23—
wt _e—LuizTadeu Leite
Prefeito Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 009/2009 QUE “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a Repassar Recursos Financeiros para Atender ao
Programa Familia Acolhedora e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Técnica Legislativa da Camara
Municipal de Montes Claros —MG, para andlise de sua constitucionalidade,
legalidade e forma técnica de redagao.

A iniciativa de projetos que versem sobre matéria or¢amentaria é do
Executivo Municipal, o mesmo se dizendo em relagdo ao repasse de recursos

financeiros.

Também ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade no objetivo do
referido projeto, existindo, inclusive, dotacdo orgamentaria propria.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questdo €
constitucional, legal e atende a forma técnica de redagdo.

E o parecer, sob censura.
Montes Claros, 06 de fevereiro de 2009.

Lucian’gjg;ﬁ)osa Braga

Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



Camara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 009/2009
AUTOR: Executivo Municipal

MATERIA: Autoriza o Poder Executivo Municipal Repassar Recursos Financeiros
Para Atender ao Programa Familia Acolhedora e d4 Outras Providéncias.

I- RELATORIO

A proposigdo foi distribuida a Comissdo em 05/02/2009, com entrada na Sala das
Comissoes no dia 06/02/2009.

Compete & Comissdo de Finangas e Or¢amento, nos termos regimentais, emitir
parecer sobre matéria a ela submetida.

A Assessoria Legislativa desta Casa emitiu parecer de legal e constitucional.

I1 - FUNDAMENTACAO

O projeto de lei, em andlise, autoriza o Poder Executivo Municipal repassar
mensalmente recursos para atender ao “Programa Familia Acolhedora.”

O Programa Familia Acolhedora foi implantada no Municipio por meio do
Convénio de Cooperagdo Financeira n® 312/2007, aditado em 01/12/2008. entre o
Municipio de Montes Claros e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social-
SEDESE.

O objetivo do Programa ¢ atender criangas e adolescentes de 0 (zero) a 18 (dezoito)
anos incompletos em situagdo de risco social e pessoal que ficardo sob a guarda proviséria
de familias beneficiadas de acordo com encaminhamento pelo Juiz de Direito da Vara da
[nfancia e Juventude e Conselho Tutelar deste Municipio, nos termos do art. 101, da Lei n°

8.069, de 13 de julho de 1990 ( Estatuto da Crianga e do Adolescente), “in verbis”

Art. 101. Verificada qualquer das hip6teses previstas no
art. 98, a autoridade competente podera determinar, dentre outras, as
seguintes medidas:

- (..)

Paragrafo dnico. O abrigo é medida proviséria e
excepcional, utilizavel como forma de transi¢cdo para a colocacdao em

familia substituta, ndo implicando privacéo de liberdade.



Camara Municipal de Montes Claros - MG

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
O art. 98 do Estatuto da Crianga e do Adolescente em que se baseia o dispositivo

acima estabelece o abrigo nas seguintes hipéteses:

Art. 98. As medidas de protecdo a crianca e ao
adolescente sdo aplicaveis sempre que os direitos reconhecidos nesta Lei
forem ameacados ou violados:

I - por agéo ou omisséao da sociedade ou do Estado;
Il - por falta, omissao ou abuso dos pais ou responsavel;

il - em razdo de sua conduta

A familia acolhedora, portanto, ¢ uma familia que acolhe em sua casa, por um
periodo de tempo determinado, uma crianga ou adolescente que vem sofrendo algum tipo
de violéncia em sua propria familia. Isto ndo significa que a crianga vai passar a ser "filho"
da familia acolhedora, mas que vai receber afeto e convivéncia desta outra familia até que

possa ser reintegrado a sua familia de origem.

Quanto a questdo financeira e orgamentaria convém ressaltar que o Executivo
Municipal destacou que as despesas decorrentes desta lei correrdo por conta da dotagéo
orcamentaria destinada a assisténcia as pessoas em situagdo de vulnerabilidade social.
sendo assim ndo acarretara aumento de despesa para a Administra¢io Publica.

Desta forma segue a conclusio:

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Comissdo ¢ favoravel a aprovagdo do referido Projeto de

Lei pelo Plenario.

Sala das Comissoes, o (7 de fevereiro de 2009.

—
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Vice-Presidente: Antdnio Sileira de Sa:

Relator: José Marcos Martins de Freitas k&{
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Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS E/ Wg ﬂj
)

1° Termo Aditivo ao Convénio de Cooperagao
Financeira n.° 312/2007, que entre si celebram o
_Estado de Minas Gerais, por intermédio da

~ Secretaria de Estado de Desenvolvimento
"Social ~ SEDESE e ,0 Municipio de Montes
Claros, para os fins que especifica.

g

O Estado de Minas Gerais,. por  intermédio ‘da . Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social ~ SEDESE, & seguir denominada SECRETARIA, com sede
em Belo Horizonte, na Rua Martim de Carvalho, n.° 94 - Bairro Santo Agostinho, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.° 05.465.167/0001-41, neste ato representado por seu Secretario
- Adjunto, Juliano Fisicaro Borges, portador da C.I. n.° MG-3.420.614 — SSP/MG e do CPF
n.° 925.313.186-15 e Municipio de Montes Claros, com sede na av. Cula Mangabeira,
n.° 211, bairro Centro, em Montes Claros — MG, CNPJ n.° 22.678.874/0001-35, neste ato
representado por seu Prefeito, Athos Avelino Pereira, portador da C.l. inscrita sob n.°
MG-11.774.779 — SSP/MG , CPF n.? 160.399.126-34, doravante denominada ENTIDADE
EXECUTORA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as clausulas e

condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

\i . O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigéncia prevista na Clausula :
) Tegpe'ira do Convénio em questao até 13 de dezembro de 52009. ; Tt

&g

CLAUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

Para eficacia. deste instrumento, a SECRETARIA providenciara ‘a publicagao do

. respectivo extrato no “Minas Gerais”, orgao oficial do Estado, nos termos da lei.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO

! _I?Trmanecem inalteradas as demais clausulas e condigoes do Conveénio ora aditado.

?ecehemols AsI@: 0o / -
bo 0ia |1 [ 12 /05 \\ﬁ/\, Claudia B.S Rocha

1 i Assessora Juridica
II'I:XSS. = @J\ ﬂ“

} SMPS C—./(s [F/m\u/i 6(/?%7 Masp. 1.194.347-8
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2 Nome Legivel: KM

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE

E, estando de acordo com estes termos, firmam as partes o presente Termo Aditivo, na
presencga das testemunhas abaixo, dele sendo extraidas as copias necessarias para seu
registro, publicagao e execugao.

Belo Horlzonte 9/ de” 27 1fode 2008,

Julfano Fisicaro Borges
Secretarlo Adjunt ‘de Estado de Desenvoiwmento Social.

/L/Lux/vl

Athos Avelino Pereira
Prefeito Municipal de Montes Claros

Ehoerags? Moo, Tongin > 002 395 = UM

c.l: A4 ;l;lo 49) | CPF: OJOjQ-OﬁQ{{“OQ

Assinatura:

Claudia B.S.Rocha
| Assessora Juridica
| - Masp. 1.194.347- 9



Espago Reservado
Ano: 2008
Cod. do Plano: 53207
Cod. Protocolo:

Cod. do Cohvénio:

Z-CNPJ
D546516700014 1

7 - FAX:
3832293110

PRACA DE PAGAMENTO:
'Snles Claros

12 - NOME DO RESPONS
Athos Aveling Pereira *
14 - CI/ORGA

16 - DATA VENGC. MANDATO:
31/12/2008

17 - ENDERECO RESIDENCIAL:
AVENIDA CULA MANGABEFRA. 211
19 - RESPONSAVEL TECNICO:

21 - ENDEREGO ELETRONICS (e-mail)

Eaésocial@monIesclaros.mg:gov. br
23 ~REPASSE | Calamidade Pdblica, Educacao
Assisténcia Social

OUTRO PARTIGIFE.

30/10/08 11:28 ) Pag. 1de 5




4 - PERIODQ DE EXECUCAD
INICIO

a convivéncia familiar € comunitaria, promovengo a'guards 'ter:'np_or'ér;'a de criancas adolescentes de 0 a 18 anos
ncompletos, em Situacao de riscq social e pessoal, - BEE T

6 - JUSTIFiCATIVA

8 - EMENDA pa
PARLAMENTAR

ado!escen_te iy
S e familias,|

ealizagdo de visitag domr‘cﬂfares_.
elatorios circuns[anciais, encontro
nire familias acolhedoras e familiag

€ origem..
i

Criangas, 10
adolescente
S e familias.

* -

ey - . A PR ey = 0
1zagao, i nirevisias, Selegan, acées ge : Cnancas_, y
adastrameno capzcitacao. adolescente
elecap ! ;

| 8 & familias |

V- PLANO pg APLICACAO DOS RECURSOS
EMC ATIVO DE R

WRSOS SOLICITADS AG CONREL
4’—-—_&.__._,____‘ ; il gt g
CUETOs DE iNVESTIMENTOS E/O

Unidade de . ‘
Medida Quantidade

_VALOR

: g Unit ou Per Capta - Mensal Anual/Total
' ATENDIMENTO &S FaMiLias £ | Familias e 16 $.0.00., % $ 0,00 $31.200.00
MATERIAL DE: ConsUMO aterialgp & §oae o [XBET Y
— -________'_-'- 3 .
CONT RAPARTIDA Contrapartida

r R $0.00  R$ 300005
SN o~
EQUIPE TEcNicA - ’ R_e;ursos ’ 10 F.‘B 0,00 F$ 0,00 i

TOTAL
e i

VALOR DA FROPOSTA ) oo PARTIOA © |

.‘- i | -
ESPEC-FICACAO VALOR
SOLICITADG AO CONCEDENTz R$ 60.000,00
—_—

CUSTO TOTAL DA PROPOSTA
9/10/08 11:2g

R563.000,00

\J \/\J Pag. 2de 5




CONTRAPARTIDA ’ RS$ 3.000,00 [ 476 % ’
OUTRAS FONTES R$ 0,00 0%
PARLAMENTAR RS 0,00 0%

R$ 63.000,00 100 %

o T r—
PRy : e

RCAMENTARIA VALOR CONCEDENTE VALOR PROPONENTE
—— _._.»_ _
'SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL‘!FMENTO SOCIAL / R$ 60.000,00 R$ 3.000,00

VI - CRONOGRAM.A DE DESEMBOLSO FINANCEIRO
1 - CONCEDENTE |
7 AT A :MES } '

b

PONENTE{CONTRAPAﬁﬂHAT”}
= T iy ARbL . Tt
e MES

Eov.én;n.b;o ) 2 . 008 -
VIl - DECLARACAD
——

Cadigo do Plano: 53207

Na qualidade de representante Ieiic;a do Proponente, declaro, para fins de Prova junto ao Concedente, para os efeitos e sob as
penas da Lei, gue inexiste qualquer debilo em mora oy siluagio de inadimpléncia com o Estado de Minas Gerais ou qualquer
0rgac ou entidads de Administrepas Prttiaz Zsizduc), que impega a transferéncia de recursos de dotagoes consignadas no
or¢amento do Estado, na forma deste Piano de Trabalho . :

Local e Data Nome / Assinatura do Titular ou

Representante do(a) Proponente

Llon E'_Q_ __Q(L_L__ULD, _30f _LQ_/_O Y

SsinAi S An ﬁé?ﬁﬁ-‘t:;;_l}'i;?e'tegh I
fg witneling flerzira
PREFEITY ONTES CLAROS

L. Fihos HAroli Wereita s
————BBEEEITO DE MOsIES 5 Ay T Foe

Nome Legivel

3]
c_'}(.,'/
% Data

l€g. 399 126 -4
CPF

VIIl - RESERVADG AO CONCEDENTE

30/10/08 11:28 £ Pag.3de 5




PARECER (TECNICO)
[CODIGO DO PLANO: 53207

TiTULO DO PLANO: 1° TA ao Conv. 312/12007_Familiz Acolhedora_Montes Claros
PARECER (Favoravel / Nao Favoravel): Favoravel

TEXTO DO PARECER:

Conforme analise técnica realizada pela Diretoria de p
apresenta-se adequado ag cumprimento de seus objet

Tolecdo e Defesa dg Crianga e do Adolescente, o Presente plano de frabalho
ivos.

¥

Técnico da Diretoria MASP Data
\

M‘e\ . 3ol i /O‘}i’ :
W; 15 ani- '
Diretar Diretara do BEAGRY, :

Protecdo ¢ Defera Data
da Crionga & ds Adleseene
Masp LiTdd95.9

2 - OBSERVACAO:

30/10/08 11:28

Pag. 4 de 5




Ao AL A CG{V/JO W CREYY e 30 de culubd  de 2008

Técnico/ Analista MASP Data

Q Plano de Trabalho apresentado pelo Convenenle esta de acordo com o art. da Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993,
podendo ser aprovado.

i — ) A . L}l«;u.?
\;‘\mwm F . 1\!3»\' \'i;’*r 2.Y7 .‘.\]‘z 5.;.-15'3de“dezoca’

Dirgiridnd\Marais Fam Suoer fAAee Data
Diretara da Diretaria de Protegéo ¢ Defesa ﬁa{nﬁﬁﬁlmﬁm A

de Crnmgt o folacale s“"{}:hnqo €00 Adolemnu £

Masp LIT44350 DT Map.: 1161.095- -
Aprovo o presente Plano de Trabalho e autorizo a celebragio do convénio.
de de20
Concedente / Responsavel Data"

30/10/08 11:28 Pag. 5 de 5



Espago Reservado 4 SEDESE |

iy GOVERNO DO ESTADO DE MINAS ABERG] ; Ario |
] ' : . PLANODE ' !
; GERAIS ] N° do Protocolo ;

; TRABALHO

!

CONCEDENTF .
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - SEDESE !

1 - IDENTIFICACAO DO PROPONENTE

Nome: CNPJ
Municipio de Montes Claros 22.678.874/0001-35
ENDERECO SEDE: (AV, RUA - N.?) iBAIRRO FAX iTELEFONE:
Avenida Cula Mangabeira, 211 Santo Expedito (38) 3221-9210 (38) 3229-3000
ENDEREGCO CONTATO: BAIRRO: iTEL CONTATO:
\IAvenida Cula Mangabeira, 211 . © 570 Santo Expedito... (38) 3229-3000
MUNICIPIO: DlSTRJTO g RE TR BEXIROSTAL: & 'CEP:
Montes Claros i ¥ T # % 39.401-002 .
DIRETORIA REGIONAL, .-::__REGISTRO SEDESE BANCO 'f’aﬂGE'N__C'IA CONTA:
S| | Brasil . 3209-3. 19937-0
NOME DO'RESPON S_.A‘VE'L LEGAL: CARGO: DATA VENC. DO MANDATO:
Athos Avelino Pergiré Prefeito . 31/12/2008 -« .
2 - OUTRO PARTICIPE : L o
TIPO w,  INOME CNPJ
ENDEREGO | | ' " BAIRRO CEP:
DIRETOR!A REGIONAL REGIST CONCEDENTE-- .[BANCO'--;'\ B AGENCIA 'CONTA'
i L i i
NOME DO RESPONSAVEL LEGAL: i _ ]CARGO : |DATA VENC. DO MANDATO
b L |
3 - CARACTERIZACAO DA PROF‘OSTA
3.1 - PROGRAMA.-"TITULO S .
ACOLHIMENTO FAMILIAR - PROGRAMA FAMILIAS ACOLHEDORAS
13.2 - FUNDAMENTACAO LEGAL - i TIPO DE ATENDIMENTO: PERIODO DE EXECUGAO:
- Constituicéo Federal, Artigo 227; Acompanhamento socio- 12 meses a partir da data
- Estatuto da Crianga e do Adolescente: familiar as familias com da assinatura
- Lei Organica da Assisténcia Social; crianga e adolescentes de
- Politica Nacional de Assisténcia Social: 0 a 18 anos incompletos

- Plano Nacional de Promogao Protegdo e | em situagdo de guarda
Defesa do Direito de Criangas e Adolescentes | provisoria.
a Convivéncia Familiar e Comunitaria; . .

3.3 - OBJETIVO GERAL.:

Constitui objeto do presente convénio o repasse de recursos financeiros para implantagdo do Programa "Familia
Acolhedora”, visando garantir o direito a convivéncia familiar e comunitaria, promovendo a guarda temporaria de|
criangas e adolescentes de0a 18 anos mcompletos em 5|tua¢éo de risco soclal e pessoal.

3.3.1 - OBJETIVO ESPECIFICO:

Resgatar a fungado protetiva da familia natural ou extensa com vistas a preservacgdo do direito a convivéncia familian
e comunitaria de suas criangas, promovendo agdes de apoio e protegdo ao nucleo familiar.

PLANG DE TRABALNO MODELD NOVO



. .4 - JUSTIFICATIVA:

do convivio familiar.

O Programa Familias Acolhedoras constitui inovagdo no cenario das politicas sociais, porquanto viabiliza a
operacionalizagao de diretrizes basicas do Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA), da LOAS, da Constituigao
Federal - Artigo 227, do Politica Nacional de Assisténcia Social e do Plano Nacional de Promogao Protegdo e Defesa
do Direito de Criangas e Adolescentes a Convivéncia Familiar e Comunitaria. A parceria estabelecida entre al
Prefeitura de Montes Claros e o Governo do Estado de Minas Gerais — SEDESE, através do convénio de
Cooperagado Mutua, abre espago para agbes conjuntas no sentido de integrar todos os atores que atuam na defesa
dos direitos de criangas e adolescentes, especialmente daqueles que necessitam serem afastados, provisoriamente,

3.5 - FASES DE EXECUGAO:

1.6

1.7

1.8

1.9

perfil adequado

Artlcuia(;éo entre Famlhas Acolhedoras
e de ongern ' :

Art:cuTag:_ad com a Rede de se;rir;iﬁ;o.s.f: '

Garantia de grupo de famlhas com"

META | ETAPA ‘ ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO DURAGCAO
FASE UNIDADE] QUANTIDADE | INICIO TERMINO
1 - Mobilizagao, 1.1 Reallzagéo de paiestras mformatu.fas APL 1ano
cadastramento, o
selecao, 1.2 y O__rganlzat;ao de cadastro.
capacitagdo  de ol S
familias 1.3 - |[Entrevistas.
acolhedoras. L Zen
¢ 5.4 Selegao.

2 — Acolhimento
a crianga e ao
adolescente

2.1

2.2

2.3

Acompanhar a chegada de criangas/
adolescentes e sua adaptagio.

Organizar a hISlC)I'Ia de acolhlmemo da
crianga/ adolescentes

Acompanhar a crianga/ o adolescente
na familia .de origem,

ser prorrogado por mais 6 meses.

retorno, durante até 6 gt pgdeHdO |
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» - Monitoramento 34 Realizagao de visitas domiciliares.
e avaliagdo do
programa 32 Relatorios circunstanciais.

3.3 Encontro entre familias acolhedoras e
familias de origem.

3.4 Discussao de situagdes da convivéncia
da crianga com a familia acolhedora.

35 Coleta e resgate de informagdes sobre
o grupo familiar.

3.6 Acompanhamento.. ~. Psicossocial,
famfllas de ortge"' e acolhedora )

37 Elaborar e promover momentos de
.[supervisdo da equipe.

Envio de relatério de atendimento
mensal a CEPCAD/ SEDESE.

Reunides periodicas com a equape da
CEPCAD! SEDESE.

B

310 Participagdo 'em en _ursos el
seminarios: relacionados ao Programal
Familia Aco!hedora of 1 ECIdOS'f.. pela G
CEPCAD!SEDESE i :

3.1 Elaboragao envio de relalbno
b iy semestral das agdes desenvolwdas nog;_;‘
. Programa paraa CEPCAD;‘ SEDESE A

3.6 - PESSOAS BENEFICIADAS:

Criancas e adolescentes de 0 a 18 anos mcompletos de ambos os sexos. em situagdo de risco social e pessoal,

vitimas de violéncia doméstica, que tenham seus direitos ameagados ou violados, necessitando de protegao, assim
como suas familias.

4 — PLANO DE APLICAGCAO DOS RECURSOS

4.1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSOS SOLICITADOS AO CONCEDENTE
CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICAGAO | UN;::;%%?[EADE ; legﬁ!}lﬂf)h;f}E “Unitario M\:E;:?R AnalTota
Equipe Técnica Pessoal 28.800,00
Bolsa auxilio para as familias Bolsa auxilio _ 31.200,00
TOTAL . = 60.000,00
4.2 - VALOR DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA
Especificacao VALOR % OBSERVAGCAO
Solicitado a SEDESE 60.000,00
Contrapartida 3.000,00 5 Material de consumo, lanche e outras

despesas.

Outras Fontes

Custo Total da Proposta
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4.3 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

Concedente

Dez/ Jan/ | Fev/ | Mar/ | Abrill | Maio/ Junho/ Jul/ Ago/ Set/ Out/ Nov/ Dez/
2007 2008 | 2008 | 2008 | 2008 | 2008 2008 2008 | 2008 | 2008 | 2008 | 2008 | 2008

PARCELA
UNICA
60.000,00

Proponente (contrapartida)

Dez/ [ Jan/™ T Fev/ | Mar/ | Abriv || Maio/ | Junhio/ Jul | Agol [ Sev | ouwv | Nov/ | Dez |
2007 | 2008 | 2008 | 2008 | 2008 |2008 | ‘2008 {2008 /2008 | 2008 | 2008 | 2008 | 2008

3.000,00

S_DECLARAQAO % : a5 i, E. 3 B

Na qualidéde'-';de representante legal.do Proponent

) ro, para fins de prova junto ao 'C_o_ncedente. para os
efeitos e sobas penas da lei, que inexiste qualque g

_ u . situagao de inadimpléncia com o Estado de
Minas Gerais ou gualquer 6rgdo ou entidade de Administr 1G80. vlica Estadual, que impega a transferéncia de
recursos de dotagdes consignadas no or(;_am:énto do Estado, na forma deste Plaqo de Trabalho.

e b B0 LT
J

Local e Data " Nbe 8 Assinatura do Titular ou Representanie(do)s Proponente(s)

B- Venho submeter a apreciacdo de V.Sas, o_pres‘entelPlaﬁoﬁ' 'd_e__"r_'r:ap__atl_'ho, tendo em vista repasse de recursos
através do Convénio i e o S '

i/\'/&/b,\/( % A e . _‘i; @ 1

Assinatura do Responsavel Legé\ '

7101 rkips) 200 v A 260399494
Nome Legivel N° Identidade CPF
7 - PARECER TECNICO: T R ELW

se adequado ao cumprimento de seus objetivos.

V- 2a%) f(zbl,w(ov Q0t(ho MWt - 60922 5 1% , Il , 0%

Técnico da Diretoria Fi x Data
vaie Fam
i eMof‘Gis_ Yy y
AN\ Ad”ﬁ'&ww‘“;f""_“ (51 W 0
Diretor Mogp 11744954 MASP Data

8- OBSERVACAO

L o
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£SERVADO A SEDESE

—oncedente CNPJ

SEDESE 054.465.167/0001-41

Unidade Gestora/Caodigo: Diretoria: N°. do Convénia

CEPCAD/ DPDCA DPDCA

Classificagdo Orgamentaria Codigo de Meta Valor Total
0824362244020001334041 Fonte: 10.1.1 R$60.000,00

Objetivo do Instrumento Juridico:
Garantir o direito & convivéncia familiar e comunitaria, promovendo a guarda temporaria de criangas e
adolescentes de 0 a 18 anos incompletos, em situagéo de risco social e pessoal.

Resumo da Aplicagcao
Especificacéo

Cronograma de Desembolso
Valor

Atendimento as criangas e adolescentes de 0  R$60.000,00 Parcela Unica
a 18 anos incompletos em situagéo de risco
social e pessoal e a familias de origem &
acolhedora.

TOTAL | RS60.000,00

CONFERIDO._:.F.‘OR:

/B o O}

Data

\ ’iﬂfﬁk L0 (f’az//w fbf /QCLCQ_,,

Teécnico

PLANO DE TRABALHO APRESENTAD.O PELA PROPONENTE ESTA DE ACORDO COM O ART. 116 DA LEI
FEDERAL N°. 8666 DE 21/06/1993 PODENDO SER APROVADO, OBSERVANDO-SE AS INFORMAGOES
CONTIDAS NO QUADRO ACIMA. ;

O e AT o G (4100 OF

)IRETOR s..;mSHRER INTENBENTE DATA
. . ao cente -

Adriane Morais Fam e ier095. st

Diretora da Diretoria de Protepdio e Defesa i} e *

o o MEBROVACA 50 PLANG DE TRABALHO PELA COORDENADORA

e \
A \

Coordenadora Especiw\a‘i’pﬂ F?,r@:@uéhgxa r’w“@ol scen\i

Conl sta Sspecial da Pelitica )

/71 el 10)F

Data

Q—_

Afoiestente

"l \..__

3 f'fu]}}_ 2 :-:5_5 I
AUTORIZO A CELEBRACA& ]EDO co VENPIf @FESDE Qu CUMF’RIDAS AS FORMALIDADES LEGAIS.

/ 7/]Wﬁ (6 | y 1 9F

Secretario de Estado de Desenvolvimento Social Data

Custddio Antonio de Mattos
Secreldro de £slado de Desenvolvimento Social
Hasp: 1150308,
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